

Beretning 2022-2023 - landsarbejdet

Som medlemmer i Herlev Folkedanserforening er vi alle medlemmer af en landsforening, som tager sig af fx overordnet politik og strategi, afholder stævner, kurser og seminarer, uddanner danseinstruktører, udgiver et medlemsblad og meget andet.

Hvert år afholdes et årsmøde, hvor delegerede fra hele landet samles og drøfter overordnede beslutninger, godkender regnskab og foretager valg til landsstyrelsen.

I maj 2022 blev det første årsmøde i det ny forbund Dans Danmark afholdt på Brøndby Stadion. Det begyndte fredeligt med faneindvielse, og da forbundet kun havde eksisteret siden nytår, var der heller ingen beretninger og regnskaber at godkende, men der blev orienteret og fremlagt planer og budgetter. Her blev det tydeligt, at fusioner er en svær ting, og at de sammenlagte landsforbund har fungeret på vidt forskellige vilkår og præmisser. Det store ønske fra mange var åbenhed og transparens, hvilket landsledelsen lovede at efterkomme.

Da vi kom til formandsvalget, var det tid til at gribe popcornene og læne sig tilbage, for her gik der i høj grad reality-tv i forestillingen. Det fyg med beskyldninger om urent trav, forsøg på splittelse og karaktermord, tårerne flød, og tilskuerne måbede. Til sidst kom man dog frem til afstemningen, hvor Jan Todsen blev formand og lovede at gøre sit bedste for at være en samlende frontfigur. De øvrige valg foregik i god ro og orden, kun afbrudt af en brandalarm, som dog kunne henføres til Brøndbys hjemmekamp og ikke til de ophedede gemytter i salen.

Efterfølgende har medlemmer fra alle dele af forbundet været fredeligt samlet til frivilligseminar, så forhåbentlig er der skabt ro og fælles fodslag til alles bedste.

Med nogle måneders mellemrum afholdes virtuelle medlemsmøder, hvor alle medlemmer kan logge sig på for at lytte, spørge og debattere med repræsentanter for styrelsen. Invitationerne kommer via Dans Danmarks nyhedsbreve og medlemsbladet Danseliv.

Aktivitetsudvalg Folkedans har igen stået for bl.a. dragt- og instruktørkurser.

Dans Danmark arbejder stadig på at blive forbund for alle danseformer og havde i efteråret den glæde, at også Seniordans meldte sig under fanerne. Det vil sige, at forbundet nu rummer breaking, different styles, folkedans, seniordans og standard/latin.

Hold øje med aktiviteter og få viden om forbundet på <https://dans-danmark.dk/>.

Sonja